П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск 24 сентября 2019 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи - Кононовой Е.А.,

с участием:

государственного обвинителя 

ст. помощника Железногорского межрайонного прокурора - Федоренковой Ю.П., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката - Копаева С.Н.,

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

при ведении протокола судебного заседания секретарем - Молотковой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, **.**.** года рождения, уроженца *** Курской области, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего: Курская область, г.Железногорск, ***, имеющего 

<

данные изъяты> образование, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка 

<

данные изъяты>, не работающего, невоеннообязанного, ранее судимого: **.**.** Савеловским районным судом г.Москвы по ч.2 ст.162 УК РФ к 5 годам лишения свободы в ИК строгого режима, **.**.** освобожден по отбытии срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, находясь в состоянии опьянения, управлял автомобилем, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района г.Железногорска и Железногорского района Курской области от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.** был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение на право управления транспортными средствами ФИО1 в ОГИБДД МО МВД России «Железногорский» сдано не было, срок лишения права управления транспортными средствами прерван с **.**.** В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до стечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Однако ФИО1 должных выводов для себя не сделал и **.**.** в период с 03 часов 00 минут до 04 часов 30 минут, находясь в состоянии опьянения, вызванном потреблением алкогольной продукции, действуя умышленно в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортным средством, сел на водительское сиденье в салон автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный № ***, припаркованного у *** г.Железногорска Курской области и, не испытывая при этом крайней необходимости, начал движение по г.Железногорску Курской области. Управляя указанным автомобилем, ФИО1 в указанный выше период, будучи в состоянии опьянения, вызванном потреблением алкогольной продукции, следуя около *** г.Железногорска Курской области, выполняя законное требование сотрудника ОГИБДД об остановке транспортного средства, остановил автомобиль у вышеуказанного дома. После проверки документов инспекторами ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Железногорский» М. В.Г. и А. С.П., ФИО1 был доставлен на пост ГИБДД по адресу: 

<

...> здание 2, в связи с наличием у последнего объективных признаков нахождения в состоянии алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи. В период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 30 минут **.**.** инспекторами ДПС М. В.Г. и А. С.П. ФИО1 было предложено пройти процедуру освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, отчего последний отказался. В связи с чем инспектором ДПС ОВ ОГИБДД МО МВД России «Железногорский» старшим лейтенантом полиции М. В.Г. в период времени с 04 часов 00 минут до 05 часов 00 минут **.**.** был составлен протокол № *** о направлении ФИО1 на медицинское освидетельствование и последнему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в ОБУЗ «Железногорская городская больница № ***» по адресу: Курская область, г.Железногорск, ***, от которого ФИО1 отказался, тем самым не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица – инспектора ДПС ОВ ОГИБДД МО МВД России «Железногорский» Курской области о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, утвержденного постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 года № 475 «Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов», что согласно примечанию 2 к ст.264 УК РФ для целей ст.264.1 УК РФ лицом, находящимся в состоянии опьянения, признается лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

В судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника адвоката Копаева С.Н. поддержал заявленное им в ходе дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, полностью признает себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, в содеянном раскаивается, последствия постановления приговора в особом порядке осознает.

Государственный обвинитель ст. помощник Железногорского межрайонного прокурора Федоренкова Ю.П. выразила свое согласие с особым порядком постановления приговора по делу.

Санкция ст. 264.1 УК РФ предусматривает максимальное наказание до двух лет лишения свободы.

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и что ходатайство подсудимым было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, поэтому имеются достаточные основания для постановления по данному делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый законно и обоснованно, подтверждается исследованными в соответствии ст. 226.9 УПК РФ доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, а именно: 

- показаниями свидетелей М. В.Г. и А. С.П., являющихся инспекторам ДПС ГИБДД МО МВД России «Железногорский» и показавших, что **.**.** около 4 часов у *** г.Железногорска они остановили автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный № ***, под управлением ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения, был доставлен ими на пост ГИБДД для освидетельствования на состояние опьянения, но от прохождения освидетельствования в присутствии понятых отказался, от подписей во всех документах, в том числе в протоколах об отстранении от управления транспортным средством и о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, также отказался. Было установлено, что **.**.** ФИО1 уже был подвергнут административному наказанию по ст.12.26 ч.1 КоАП РФ в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, и поскольку водительское удостоверение он не сдал, срок лишения его права управления транспортными средствами был прерван (л.д.№ ***, № ***); 

- показаниями свидетелей Ю. А.Н. и Ш. Н.С., из которых усматривается, что **.**.** в 5-м часу на посту ГИБДД они были понятыми при освидетельствовании водителя на состояние алкогольного опьянения. Водитель представился как ФИО1, по внешним признакам находился в состоянии опьянения; от предложения сотрудника ГИБДД пройти медицинское освидетельствование у врача нарколога на состояние опьянения ФИО1 отказался; от подписей во всех документах также отказался (л.д.№ ***, № ***); 

- показаниями свидетеля Б. О.Ф., являющейся супругой ФИО1 и подтвердившей, что последний имеет доступ к принадлежащему ей автомобилю «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный № ***, который она **.**.** в 23-м часу припарковала у *** г.Железногорска, а **.**.** в 8-м часу от сотрудников полиции узнала, что ФИО1 ночью управлял данным автомобилем в состоянии опьянения (л.д.№ ***); 

- протоколом № *** от **.**.** об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством - автомобилем «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный № *** (л.д.№ ***); 

- протоколом № *** от **.**.** о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования (л.д.№ ***); 

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № *** судебного района г.Железногорска и Железногорского района Курской области от **.**.**, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (л.д.№ ***);

- справкой инспектора ДПС ОВ ДПС ОГИБДД МО МВД России «Железногорский» от **.**.**, согласно которой после вступления в силу постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района г.Железногорска и Железногорского района Курской области от **.**.** о лишении ФИО1 права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, последний водительское удостоверение не сдал, срок лишения права управления транспортными средствами прерван (л.д.№ ***). 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, поскольку он управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также то, что в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ и 226.9 УПК РФ в связи с особым порядком судебного разбирательства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, наказание, назначаемое подсудимому за совершенное преступление, не может превышать одну вторую максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ст. 264.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 признал свою вину, раскаивается в содеянном, на иждивении имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд также учитывает состояние здоровья ФИО1 (л.д.№ ***). 

Обстоятельством, отягчающих наказание подсудимого, является наличие в его действиях рецидива преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Согласно ст.68 ч.2 УК РФ при любом виде рецидива срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренное за совершенное преступление. Оснований для назначения ФИО1 наказания по правилам ст.68 ч.3 УК РФ, а также для применения к нему положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.№ ***), привлекался к административной ответственности (л.д.№ ***); удовлетворительно характеризуется по месту жительства УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» (л.д.№ ***).

Принимая во внимание все обстоятельства дела в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, состояние здоровья подсудимого, его семейное положение, наличие смягчающих по делу обстоятельств, а также учитывая принцип индивидуализации назначаемого наказания и достижения его целей, предусмотренных ст.ст.6,43 УК РФ, суд полагает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение к лишению свободы. 

Дополнительное наказание - лишение права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами подлежит назначению ФИО1 в пределах, установленных санкцией статьи, по которой квалифицированы его действия.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО1 суд полагает правильным оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественное доказательство: автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный № ***, возвращенный по принадлежности владельцу Б. О.Ф. – оставить последней. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (ДЕВЯТЬ) МЕСЯЦЕВ, с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами сроком на срок 2 года 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год. Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно являться на регистрацию в указанный орган в дни, определенные этим органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство: «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный № *** – оставить Б. О.Ф.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, в пределах, установленных требованиями ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий Кононова Е.А.